证券代码：002072   证券简称：ST 德棉   公告编号:2012-D017

山东德棉股份有限公司董事会关于

审计报告中带强调事项段无保留意见所涉及事项的说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京中喜会计师事务所有限责任公司对公司2011年12月31日的资产负债表

和合并资产负债表、2011年1-12月的利润表和合并利润表、现金流量表和合并现

金流量表、所有者权益变动表和合并所有者权益变动表进行审计，并于2012年4

月25日出具中喜审字（2012）第0578号带强调事项段的无保留意见的审计报告。

一、强调事项段涉及事项的基本情况

德棉股份2008年、2009 年连续两年亏损，2010年度扣除非经常性损益的净利

润为-7,147.69万元，2011年度亏损9,894.93万元（扣除非经常性损益后的亏损为

14,456.43万元）；2011年末未分配利润为-16,568.78万元；截至2011年12月31日，公

司仍存在较高的债务和对外担保连带责任。

二、注册会计师对该事项的基本意见

德棉股份已在财务报表附注十二、7披露了拟采取的改善措施，但其持续经

营能力仍然存在一定的不确定性。本段内容不影响已发表的审计意见。

三、公司董事会、独立董事、监事会等对该事项的意见及措施

   （一）董事会意见

    对注册会计师出具带强调事项段无保留意见的审计报告，公司董事会予以理

解和认可。公司董事会认为导致注册会计师出具带强调事项段无保留意见的审计

报告主要因为公司持续经营能力仍存在重大不确定性，公司有必要积极采取措

施，消除上述不利因素。

（二）独立董事意见

我们对公司2011年度的财务报告以及北京中喜会计师事务所有限责任公司

出具的带强调事项段的无保留意见审计报告进行了认真审阅，并对财务报告和审

计报告的有关内容与注册会计师、公司管理层等进行了专门交谈沟通和实际调

研，我们认可审计报告的强调事项内容，也同意公司董事会对该事项的相关说明

及处理意见。希望董事会和管理层积极的采取切实措施，努力改善经营环境，不

断提高公司的持续经营能力，使企业早日步入健康的发展轨道。

（三）监事会意见

监事会通过检查公司2011年12月31日财务报告及审阅北京中喜会计师事务

所有限责任公司出具的审计报告，认为北京中喜会计师事务所有限责任公司出具

带强调事项段无保留意见审计报告涉及的事项符合公正客观、实事求是的原则。

同时监事会也同意公司董事会就上述事项的所做的专项说明，希望董事会和管理

层保证正常生产经营，尽快消除强调事项段提及的不利因素，切实维护广大投资

者利益。

（四）采取的措施

1、2011 年 12 月 1 日公司与第五季实业、德棉集团签署了《资产置换协议》，

将亏损较为严重的资产置换出上市公司，以减少上市司亏损甚至止损。将具有稳

定收益的，且未来可供出租的楼宇置换入上市公司，将为上市公司带来稳定的收

益，将煤炭经营资产置换入上市公司，将使公司的持续经营能力将得到迅速增强。

公司将以资产重组为契机，使公司资产结构更加优化、合理，以全面提升生产经

营水平为目标，以创新为思想主题和手段，快速优化基础管理，创新营销模式，

调整产品结构，加大产品研发和品牌建设，降低运营成本，全面提升企业盈利能

力，扭亏为盈，促进公司持续、健康、协调发展。通过资产重组公司希望能够彻

底改变上市公司主营业务持续亏损的状态，使公司具备良好的长期、稳定发展的

持续经营能力。

2、强化市场营销，全力开拓国际、国内市场。优化产品方向和定位，注重

突出公司的产品特色和优势；创新营销模式，迅速扩大销售能力；大力培育和优

化公司客户资源；在巩固国外市场的同时，全力开拓国内市场。

3、调整产品结构，加大新产品开发，提升品牌价值。面对复杂多变的市场

形势，2012 年公司要通过调整产品结构、加大新产品开发、提升品牌价值等措

施抵御和化解市场风险，谋求企业更大的生存与发展空间。

4、细化成本控制，加强对物资采购的价格控制和质量把关，积极推广应用

新型节能技术，降低生产成本。

5、深化内部改革，本着扁平化、精干、高效的原则，优化整合部门设置和

职能，增强反应能力和执行力。

6、充分利用各项融资渠道，努力降低融资成本。

山东德棉股份有限公司董事会

2012年4月27日